
Pokud není uvedeno 
jinak, doprovodné 
snímky pocházejí 
z  archivu  
Muzea Říčany.

Z Kunic do opuštěného lomu a k loukám Na Vrších   ŠKOLA A KOSTEL 

Škola 
a kostel  

V centru obce stojí už stovky let kostel, 
zatímco první škola byla postavena až 
v roce 1900. Jak se tu asi žilo před sto 
lety? Děti chodily do školy pěšky i ze 
vzdálených částí Kunic.        

Škola zahájila výuku 1. září 1900 se 
66  žáky. Víte, kolik žáků má škola dnes? 
Ze školní kroniky víme nejen, kdy škola 
vznikla a kolik tu studovalo žáků, ale 
popisuje také, kam děti chodily na 
výlety, kolik nasbíraly sušených bylin 
a  kde v  Kunicích strašilo. 
Znáte nějaké zajímavé místo v Kunicích, 
o kterém se vypráví příběhy? Zkuste se 
zeptat pamětníků.

Škola v roce 1900. 
Vlevo je vidět 
budova kampeličky 
(družstevní záložny) 
s muzeem, dnes na 
tomto místě najdete 
obecní úřad.
Zdroj: archiv OÚ 
Kunice 

c  b    c



Orientujeme se v mapě
Ve škole se potkávají děti ze všech částí obce Kunice. Znáte je? Je jich pět.
Doplňte do mapy, kde leží:
Dolní Lomnice, Horní Lomnice, Kunice, Vidovice a Všešímy.

Dříve chodily některé děti pěšky 
do školy i několik kilometrů. Cesty 
vedly často mezi poli, proto se 
dětem, které docházely z jiné obce 
nebo její části, říkalo přespolní. 

Co spojuje lidi z různých částí Kunic? 

 

Kde a proč se nejčastěji potkávají?

 

Z Kunic do opuštěného lomu a k loukám Na Vrších   ŠKOLA A KOSTEL 



Kostel sv. Máří Magdaleny  

Byl první kostel v Kunicích založen už v roce 970, jak uvádí nápis na kostele? 
Nevíme to jistě, ale je pravděpodobné, že předtím než tu vznikl ve 13. století první 
kamenný kostel, se lidé scházeli k modlitbám, svatbám i pohřbům v dřevěné kapli, 
která stávala na stejném místě uprostřed obce.  
Kostel má dva zvony ze 16. století, které přežily bez úhony první světovou válku. 
Za druhé světové války je německá armáda zabavila a chtěla nechat roztavit na 
výrobu zbraní. Naštěstí se to nestalo a po válce se zvony vrátily zpět.

Z Kunic do opuštěného lomu a k loukám Na Vrších   ŠKOLA A KOSTEL 

Průzkum kostela
Kostel v Kunicích můžete navštívit během 
bohoslužeb. V minulosti byl mnohokrát opravován 
a přestavován, ze středověké podoby kostela se tak 
dochovalo jen několik prvků. Který z nich najdete 
venku na zdi kostela? Vyhledejte ho a vyfoťte.

• gotický portál

• gotická klenba 

• gotická socha madony

Odhadněte, jaká je největší výška stropu 
kostela. Jak se v takovém prostoru cítíte?

Kostel je chráněn jako kulturní památka 
České republiky. 
Proč je důležité památky chránit?   


